

**Wniosek o nadanie tytułu „Za zasługi dla Węgrowa”  
dla Odlewni Dzwonów Braci Kruszewskich w Węgrowie Antoni Kruszewski  
i Wojciech Kruszewski**

Odlewnia dzwonów istnieje w Węgrowie już 104 lata. Tradycje ludwisarstwa na Podlasiu sięgają połowy XIX wieku. W tym czasie powstała pierwsza w Węgrowie odlewnia dzwonów, której założycielem był Antoni Włodkowski. Ludwisarstwo to dziedziczny zawód, którego wielkie zdobyte doświadczenie i tajemnice przekazuje się z pokolenia na pokolenie, lecz mistrz był bezpotomny. Szczęśliwie pomagał mu dorywczo i uczył się odlewniczego fachu Jakub Kruszewski. Po zakończeniu I wojny światowej przejął zakład i w 1920 rozpoczął samodzielnie odlewać dzwony.

Po śmierci Jakuba w 1946 r. zakład przejął jego syn Antoni Kruszewski, który w arkana sztuki ludwisarskiej wprowadził swoich dwóch synów: Andrzeja i Adama. Obecni właściciele węgrowskiej firmy kontynuują długie tradycje z pomocą synów Wojciecha (syna Andrzeja) i Antoniego (syna Adama).

Dotychczasowe pokolenia Kruszewskich odlały przeszło 2500 dzwonów, które rozbrzmiewają w różnych parafiach nie tylko na terenie całej Polski, ale także za granicą, m.in. w Stanach Zjednoczonych, Finlandii, Belgii, Francji, Niemczech, Brazylii, Ukrainie, Białorusi, Litwie, Rosji, Rumunii, Rwandzie czy w Papui-Nowej Gwinei. Odlewnia przekazała w darze dla węgrowskich parafii dzwony, jeden do Bazyliki oraz trzy do kościoła Klasztoru św. Piotra z Alkantary i św. Antoniego z Padwy.

W Węgrowskiej Ludwisarni powstała także seria dzwonów pt. „Dzwon Niepodległości 1918 – 2018”.

Dzięki pasji i zamiłowaniu do sztuki odlewniczej w pracowni powstają dzieła sztuki – dzwony kościelne, dzwony okolicznościowe oraz pamiątkowe. Aby uzyskać najlepszą jakość odlewów, połączono tradycyjne metody ludwisarskie z rozwiązaniami nowoczesnego odlewnictwa. Firma zajmuje się również odlewaniem gongów zegarowych, chrzcielnic, tablic pamiątkowych oraz medali.

Oferowane przez Odlewnię wyroby sztuki ludwisarskiej mają niepowtarzalny dźwięk, wygląd i z powodzeniem reprezentują Polskę na międzynarodowych wystawach otrzymując nagrody oraz wyróżnienia. W 1918r. Odlewnia otrzymała medal Ordynariusza Kieleckiego ks. Biskupa Jana Piotrowskiego za przygotowane dzwony na wystawę SACRO EXPO KIELCE.

**Burmistrz**  
*Paweł Marchela*

*Odlewnia Dzwonów Braci Kruszewskich w Węgrowie  
Antoni Kruszewski i Wojciech Kruszewski wyraża zgodę  
na złożenie wniosku o nadanie w/w tytułu.*

*AK*

**Antoni Kruszewski, Wojciech Kruszewski**  
**ODLEWNIA DZWONÓW**  
Braci Kruszewskich  
ul. Ludwisarska 17, 07-100 Węgrów  
NIP 8241015378 REG. 710052770